
 
Děčín, Jílové 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém m ěsta Děčín a Jílové zakon čený 

 čistírnou  odpadních vod D ěčín- Boletice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                      

 



 2

Děčín, Jílové 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém m ěsta Děčín a Jílové zakon čený 

 čistírnou  odpadních vod  v D ěčíně 
 

Vlastník kanalizace :  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice   

     Identifikační  číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

 
       

Provozovatel kanalizace :  Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  
[...]
Děčín 1 - Kamenická   na  ČOV Děčín - Boletice.   Ve štole je  uložen  výtlačný  řad, kterým jsou  
čerpány  odpadní   vody   z ČSOV Děčín - Maroldova  do  stoky XXIV.     na  stoce  se  nacházejí   
OK Maroldova (Poštovní nám.), OK 22 (ul. 17.listopadu   u nového mostu) a  OK  20 ( v kř.  ulic  
Benešovská  a Liberecká) 
 
Kmenová  stoka  XXII odvádí  odpadní vody z  části centra  Děčína  mezi ul. ČS. armády, 
objektem  Střelnice,   z části Nového města  pod Stoličnou horou,  podél Lužické ul.a  Vrchlického, 
jedná  se o betonovou  stoku  vejce 500/750,  kruhové profily  DN 400 až  DN 800, vody  jsou  
čerpány  ČSOV Děčín - Maroldova  na  stoku  XXIV  na  nám. Svobody,   na  stoce  se  nachází 
OK1B1 
 
Kmenová  stoka  XXIV odvádí  odpadní vody z části Nového  Města  nad   Kamenickou  ul.  po ul.   
Lužickou  a  Vrchlického,   části  centra  Děčína   v okolí  Poštovního  a Husova náměstí,  
Fügnerovy a  Provaznické  ulice na  ČSOV  Děčín 1 - Kamenická a  dále  na   ČOV  Děčín - 
Boletice,  jedná  se  o   betonovou  stoku   DN  1200, vejce 500/750 až  1100/1750,    na  stoce  



 16

se  nachází  OK Maroldova ( na Poštovním  náměstí) a ČSOV Děčín 1 - Kamenická   s OK1 (2. 
Polské  armády  mezi  Novým  mostem a  železnicí). 
 
Kmenová  stoka  XXX odvádí  odpadní vody z části   Letné,  Václavova a  Popovic,  jedná  se  o   
betonovou  stoku   tlama 1880/1600 a 1800/1250, vejce 400/600 až 900/1400 a kruhový profil  DN 
400.  

  Lokality s vybudovanou oddílnou kanalizací, která je následně zakončena na ČOV Děčín - 
Boletice jsou vyznačeny v přiložené situaci světle žlutě. Jedná se především o lokality: 

Sídliště mezi ul. Kamenickou a Lužickou na Novém Městě, místní část Březiny, sídliště 
Boletice a část kanalizační stoky obce Jílové.  
  
Způsob řešení  oddělení dešťových  vod : 
 

Odlehčení dešťových vod je řešeno odlehčovacími komorami, které jsou součástí kanalizačního 
systému měst Jílové a Děčín. Pro oddělení dešťových vod jsou v kanalizačním systému města 
Jílové  tři odlehčovací komory OK  24 (ul.  B. Němcové),  OK u ČSOV Jílové u Děčína - náměstí 
(mezi Mírovým náměstím  a Jílovským  potokem)  a  OK 15 (pod stadionem  v Jílovém).  

Pro oddělení dešťových vod v  kanalizačním systému města Děčín je umístěno 27 
odlehčovacích komor. Odtok z  odlehčovacích komor buď není regulován a je dán maximální 
kapacitou navržených odtokových potrubí, případně je dán výkonem čerpacích stanic. Odtok z OK 
5 je dán nastavením regulačního šoupěte a výkonem ČSOV Děčín 5 – U ČRS.  Parametry OK 14 
jsou dány vírovým regulátorem umístěným v regulační komoře.  
  
Údaje  o poměru  ředění splaškových  vod na  přepadech odlehčovacích  komor do  vodního 
recipientu: 
 

Stávající níže uvedené poměry  ředění  splaškových  vod na odlehčovacích  komorách a  
dešťových  zdrží byly vyhodnoceny z údajů získaných při zpracování  „Generelu kanalizace  
města Děčín“. 

 
Kanalizační systém města Jílové: 
OK  24 (ul.  B. Němcové) – 1:3,2, recipient Jílovský potok  
OK  ČS (mezi Mírovým náměstím  a Jílovským  potokem), 1:5, recipient Jílovský potok  
OK 15 (stoka V pod stadionem  v Jílovém) – 1:3,2 (Qspl. – 0,014 m3/s), recipient Jílovský potok  
 
Kanalizační systém města Děčín: 
OK 1 -    (stoka XXIV) 1:10,5 (Qspl. – 0,027 m3/s),  recipient  Ploučnice     
OK 2 -    (stoka II)   1:78,5  (Qspl. – 0,004 m3/s),  recipient  Labe 
OK 3 -    (stoka III)  1: 9,9   (Qspl. – 0,017 m3/s) , recipient  Labe 
OK 4 -    (stoka  IV) 1:25,5  (Qspl. – 0,002 m3/s) , recipient  Labe 
OK 5 -    (stoka V) 1:3   (Qspl. – 0,069 m3/s) , recipient  Labe 
OK 6 -    (stoka II) 1:33,8 (Qspl. – 0,004 m3/s) , recipient  Chrochvický  potok 
OK 7 -    (stoka III) 1: 9,1 (Qspl. – 0,016 m3/s), recipient  Chrochvický  potok 
OK 8 -    (stoka V)1:256  (Qspl. – 0,003 m3/s) , recipient Jílovský potok  
OK 9 -    (stoka V)1:2,5    (Qspl. – 0,054 m3/s), recipient Jílovský potok  
OK 10 -  (stoka V)1:8,5    (Qspl. – 0,050 m3/s), recipient Jílovský potok  
OK 11 -  (stoka V)1:176  (Qspl. – 0,002 m3/s) , recipient Jílovský potok  
OK 12 -  (stoka V), 1:4 (v ul. Na Výšinách  na  stoce  z ul.  V Jámě), odlehčuje   do  stoky 
OK 13 -  (stoka V)1:9,6 (Qspl. – 0,043 m3/s) , recipient Jílovský potok  
OK 14 -  (stoka V)1:11,7 (Qspl. – 0,027 m3/s) , recipient Jílovský potok  
OK 16 -  (stoka VI) 1:12,9 (Qspl. – 0,007 m3/s),  recipient  Labe   
OK 17 -  (stoka X) 1:10,1 (Qspl. – 0,011 m3/s), recipient  Labe   
OK 18 -  (stoka X) 1:44,7 (Qspl. – 0,009 m3/s) , recipient  Labe   



 17

OK 19 -  (stoka XIV) 1:2,2 (Qspl. – 0,017 m3/s) , recipient  Labe   
OK 20 -  (stoka  XX ) (Qspl. – 0,002 m3/s), recipient  Folknářský potok 
OK 21A - (stoka VI)1:3,  recipient   Labe 
OK 21B - (stoka VI)1:3,  recipient   Labe 
OK22 – bez přepadu, do  stoky  XX  
OK  Maroldova - (stoka  XXIV, XX) 1:28,45 (Qspl. – 0,011 m3/s) 
OK23 (Bynov) -  1:13, (Qspl. -  0,018 m3/s) 
OK1 B1 -  (stoka  B1), 1: 3, recipient   Labe 
OK2 B2 -  (stoka  B2), 1:3,  recipient   Labe 
OK3 B3  - (stoka  B3),  1:3,  recipient   Labe 
 
Čerpací stanice odpadních vod: 
 
Jílové 
ČSOV Jílové u Děčína – náměstí   -  Qč 10 -  15 l/s 
 
Děčín 
ČSOV Děčín 1 - Kamenická  (stoka XX, XXIV) - Q = 51 l/s 
ČSOV Děčín 2 – Pod Chrochvicemi  (stoka II)   - Q =17,4 l/s 
ČSOV Děčín 3 - Kovošrot (stoka III) - Q = 60 l/s 
ČSOV Děčín 4 – Zimní přístav (stoka IV) - Q =10,5 l/s 
ČSOV Děčín 5 – U ČRS (sběrač A) - Q =344 l/s 
ČSOV Děčín – areál SK - Q= 10 l/s 
ČSOV Děčín - Plavební - Q = 15  l/s 
ČSOV Děčín - Maroldova - Q = 72 l/s 
ČSOV Děčín 7 – U Pastýřské stěny - Q =6 l/s 
ČSOV Děčín 6 – U viaduktu - Q = 24 l/s 
ČSOV Děčín 17 – Jalůvčí – Q = 10 l/s 
ČSOV Děčín – Březiny – Q = 14 l/s 
ČSOV Děčín – Oblouková – Q = 4 l/s 
ČSOV Děčín – Ploučnická – Q = 4 l/s 
ČSOV Děčín – Přípeř – Q = 5 l/s 
ČSOV Děčín – Přípeř čp. 246 – Q = 1 l/s 
 

Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    668 mm  
Průměrný odtokový  koeficient  -     0,3-0,6  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 

Celkový počet obyvatel města Děčín -  49 833 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 41 708 obyvatel 

Počet přípojek 4 529 o celkové délce 40,761 km 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   97 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 97 litrů/den 

 

Celkový počet obyvatel obce Jílové -  5 140 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 2 861 obyvatel 

Počet přípojek 201 o celkové délce 1,608 km 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   98 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 98 litrů/den 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  
 

XI. 
 

POPIS  ČOV 

 
Čistírna odpadních vod Děčín - Boletice je provedena jako mechanicko-biologická ČOV s 
regenerací kalu, nitrifikací, denitrifikací, biologickým odstraňováním fosforu, anaerobní stabilizací 
kalu, zahuštěním a odvodněním kalu. Průtok čistírnou je gravitační, čerpá se vratný kal do 
aktivace a přebytečný kal k zahuštění a odvodnění. 
Dovoz fekálních kalů - fekálním vozem do fekální stanice v objektu česlovny. Dovoz kalů z 
okolních ČOV - do jímky v objektu kalového hospodářství. 
Vstupní čerpací stanice je osazena česlicovým košem a dvěma čerpadly (jedno je záložní), které 
dodávají splašky k úpravě do ČOV. 
Hrubé předčištění - dvoje strojně stírané jemné česle s lisem na shrabky, propíráním shrabků a 
kontejnerem. Na obtoku ručně stírané česle  s průlinou 20 mm). Dvojice podélných 
provzdušňovaných lapáků písku s těžením a praním písku a ukládáním do kontejneru. Za 
lapákem písku je rozdělovací objekt osazený stavítky. 
Dvojice usazovacích nádrží se stíráním dna, odtah primárního kalu a stírání plovoucích nečistot. 
Separátor plovoucích nečistot. 
Biologickou jednotku tvoří dvě linky sestávající z nádrží regenerace kalu, anaerobních nádrží, 
denitrifikace a nitrifikace s odplyňovacími zónami. Nátok je proveden z kašnového rozdělovacího 
objektu, odtud je i odlehčení a obtok biologické jednotky. Odtok je přepadem. 
Pro eliminaci fosforu je provedeno biologické odstraňování a následné chemické srážení síranem 
železitým, který je dávkován do aktivace. 
Přítok odpadní vody – 60 až 70% je vedeno do anaerobní nádrže, 30 až 40% do denitrifikace. 
Kalová voda je zaústěna do denitrifikace. 
Přítok vratného kalu - interní recirkulace z odplyňovací zóny do denitrifikace s možností zaústění 
do anaerobní zóny, externí recirkulace z ČS vratného a přebytečného kalu do regenerace kalu. 
Regenerace je s jemnobublinným provzdušňováním. 
Anaerobní nádrž s mícháním, denitrifikace s mícháním a možností provzdušňování - v případě, že 
vlivem chladného počasí je třeba rozšířit nitrifikace se interní recirkulace zavede do anaerobní 
nádrže a denitrifikační nádrž se začne provzdušňovat – neprovádí se biologická eliminace fosforu, 
a denitrifikace se posunula do původně anaerobní nádrže. Veškeré provzdušňování je tlakové s 
jemnobublinnou aerací. Pomocí uzávěrů na přítoku je možno odstavit jednotlivé linky z provozu. 
Dosazovací nádrže - dvě kruhové se stíráním hladiny a dna pomocí pojezdného mostu. 
Na odtoku vyčištěné vody z ČOV je umístěn měrný objekt - Parshallův žlab. 
Přebytečný kal je veden do kalového hospodářství. Kalové hospodářství tvoří strojní zahuštění 
aktivovaného (přebytečného) kalu na odstředivce, homogenizace přebytečného a primárního kalu, 
dvojice vyhřívaných vyhnívacích nádrží, homogenizace stabilizovaného kalu a odvodnění kalu na 
odstředivce. Akumulace vyhnilého kalu je v homogenizaci a ve vyhnívací nádrži druhého stupně. 
Kalová voda ze zahuštění kalu je svedena do vnitřní kanalizace. Kalová voda z odvodnění je 
čerpána do biologické jednotky – řídí PC. Kalové hospodářství je dimenzováno i s ohledem na 
možný dovoz fekálních kalů a kalů z okolních malých ČOV. Odvodněný kal je odebírán 
oprávněnou firmou.  
 
  

 
 
 
 
 

 



 20

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  68 000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  157,5 l/s,    m3/hod,    13 607 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 472,5 l/s 

 

BSK5     4 097 kg/den      1 495 t/rok 

CHSK     7 791 kg/den      2 844 t/rok 

NL     3 462 kg/den      1 264 t/rok 

 
 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce 
č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Děčín - Boletice  
 

ČOV     Děčín - Boletice  

projektové parametry  čistírny odpadních 
vod limity 

max. p řítok  garantovaný odtok  vodopráv.  
celkem  Do biol.  z. mech.  z. biol.  celkem  povolení  

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 13 607      
Q24 l/s  157,5      
Qd m3/d       
Qd l/s  208,6      
Qh l/s        
Qsrážkový l/s  472,5     480 
          
BSK 5 t/r       63 
BSK 5 kg/d  4 097      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) po čet 68 000      
BSK 5 (průměr) mg/l       15 
BSK 5 (max.)  mg/l       30 
          
CHSK t/r  7 791     294 
CHSK kg/d        
CHSK (průměr) mg/l       70 
CHSK (max.)  mg/l       100 
          
BSK 5/CHSK -       
          
NL t/r  3 462     84 
NL kg/d        
NL (průměr) mg/l       20 
NL (max.)  mg/l       40 
          
N-NH4+ t/r        
N-NH4+ kg/d        
N-NH4+ (průměr) mg/l        
N-NH4+ (max.)  mg/l        
          
Nc t/r  697     90 
Nc kg/d        
Nc (průměr) mg/l       15 
Nc (max.)  mg/l       30 
          
Pc t/r  143     9 
Pc kg/d        
Pc (průměr) mg/l       1,5 
Pc (max.)  mg/l       6 
          
EL t/r        
EL kg/d        
EL (průměr) mg/l        
EL (max.)  mg/l        

 
 
 



 22

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

45 090  obyvatel               20 186 EO 

 

 V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 45 090 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 20 186 ekvivalentních 
obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,49 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 
překračovány. 

 Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

 
Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Děčín - Boletice  
 

 
 

Č O V      D Ě Č Í N  -  
B O L E T I C E  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2015 

Účinnost        
ČOV   

Vodoprávní  
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok  
celkem 

[ % ]  Limity  

Q (meř. roční průměr) m3/r  4 637 362  6 000 000 

Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s      

Q (meřené max.)  l/s    480 

      
BSK 5 t/r  442,08 6,68 98,49 63 
BSK 5 kg/d      

Ekv. obyv. (60g/EO.d)  počet     
BSK 5 (průměr) mg/l  95,33 1,44  15 

BSK 5 (max.)  mg/l  150 6,00  30 
      

CHSK t/r  1 360,28 112,83 91,71 294 
CHSK kg/d      

CHSK (průměr) mg/l  293,33 24,33  70 
CHSK (max.)  mg/l  470 38,0  100 

BSK 5/CHSK -     
       

NL t/r  299,90 19,76 93,41 84 
NL kg/d      

NL (průměr) mg/l  64,67 4,26  20 
NL (max.)  mg/l  95 14,0  40 

       
N-NH4+ t/r  105,18 2,55 97,58  

N-NH4+ kg/d      
N-NH4+ (průměr) mg/l  22,68 0,55   

N-NH4+ (max.)  mg/l  31,3 3,30   
       

Nc t/r  143,16 44,75 68,74 90 
Nc kg/d      

Nc (průměr) mg/l  30,87 9,65  15 
Nc (max.)  mg/l  36,9 13,8  30 

       
Pc t/r  20,31 4,64 77,17 9 

Pc kg/d      
Pc (průměr) mg/l  4,38 1,00  1,5 

Pc (max.)  mg/l  5,56 1,96  6 
       

vodohospod. aktivita  dny/rok  365    
vodohospod. aktivita  hod/den  24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Popis řešení oddělení dešťových vod v ČOV 
Dešťové vody jsou odlehčovány v objektu česlovny na ČOV přes odtokový měrný žlab. 
K odlehčování dešťových vod dále dochází na ČSOV na kanalizačním systému města Děčín. 
 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Labe. 
 
Název recipientu:     Labe 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1 – 14 – 04 - 001 
Říční kilometr:     745 
 
Q355:       63 000 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 3,5   mg/l 
       CHSKCr = 23,7 mg/l 
       NL  = 18,1 mg/l 
       N-NH4

+ = 0,3   mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Labe s.p. 
     

 

 



 25

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, 
které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 
bod 18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 